Se bene poi dalli quattro eletti et nominati di sopra per giudici compromissarii con
amplissima autorità era stato solennemente giudicato et fatta la sopradetta sentenza
sopra le differenze vertenti tra l’abbadia et la communità di Leno et accetata da ambe
le parti, nondimeno fu tenuto sì poco conto, massime dalla comunità delli sodetti
ordini et vertenza arbitramentale, che quarantacinque anni doppo furon sforzati veni-
re per causa di notabile disobbedienza ad altre sentenze, come si dirà.

Morto Aicardo, essendo fatto abbate Pietro della famiglia Pagati da Ghedi, veden-
do egli il puoco conto si teneva della già fatta sentenza et de i privilegi dell’abbadia, et
anco della stessa abbadia, si rivolse anch’egli di voler dare qualche ordine per la con-
servatione di essa; et essendo consultato che ciò volendo fare, v’era necessario un altro
compromesso in doi monaci et in doi huomini della terra di Leno, la sentenza loro
restava di puoco valore, si contentorno però l’una e l’altra parte di elegger arbitri che
non fossero [c. 375v] monaci, ne meno huominni della terra et comunità di Leno.

Preso questo spediente elessero i monaci col loro abbate Pietro, il preosto di S. Gio-
vanni fuori di Brescia et un Bonfadino da Cazago et la terra s’elesse un Ottobone d’Aso-
la et un Giovanni da Serle et a questi tali fu data piena autorità di giudicare et sentenzia-
re secondo il loro giudicio, quello sentivano nelle controversie di queste due parti.

Sentite dunque le ragioni con ogni diligenza d’ambe le parti, non solo sopra le cose
già giudicate, ma anco sopra quelle che da gli altri arbitri non erano state considerate,
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giudicorno finalmente et sententiorno nella maniera che qui siegue. Primieramente
che le decime et la raggione del decimare fosse dell’abbate et del monasterio, ma che
essendone già in altri anni data investita la communità, tal investitura tenesse et in
vigore di quella il Commune avesse da scuotere le dette decime et dare al monasterio
perciò ogn’anno alla festa dell’Ascensione della Beata Vergine di mezzo agosto, tre
some di spelta et cinque di formento, ma che non potesse detta communità scuoter
decime da quelli beni faceva lavorare l’abbadia, ne meno sopra i terreni d’alcune per-
sone nominate in specie, come de nobili di Griffi, ch’habitavano in Leno et de nobili
di Luzzaghi et che non possa essere molestato detto Commune se non avesse pagato le
decime per il passato.

Che i malghesi et huomini ch’hanno bestie da pascoli che veneranno nel territorio
di Leno, per il primo anno non habbino da pagare cosa alcuna alla communità per
causa delle gravezze communi, ma che volendosi stare nell’avvenire si sottomettino alle
gravezze del Commune et il primo anno sin al novo debbano pagare all’abbadia,
dichiarando che le ragioni sian di quella e non del Commune, ma saranno trovati in
danno, quantonque all’hora dell’abbadia puossino essere accusati et condannati a
pagare limitatamente.